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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

𝜎 (МПа) - общие сжимающие напряжения;

𝜎𝑧 (МПа) - эффективные напряжения;

𝜎𝑤 (МПа) - суммарное давление воды в порах грунта;

𝑃𝐻 (МПа - гидростатическое давление;

𝑃𝑤 (МПа) - давление (сверх гидростатического) в порах грунта;

𝑃г (МПа) - давление в поровом газе;

𝜌 (г/см3) - плотность грунта;

𝜌𝑠 (г/см3) - плотность частиц грунта;

𝜌𝑑 (г/см3) - плотность сухого грунта;

𝜌𝑤 (г/см3 ) - плотность воды;

𝑔 (м/сек2) - ускорение свободного падения (𝑔 = 9,81 м/сек2);

𝛾 (кН/м3) - удельный вес грунта (𝛾 =𝜌 ∙ 𝑔);

𝛾𝑠 (кН/м3) - удельный вес частиц грунта (𝛾𝑠 =𝜌𝑠 ∙ 𝑔);

𝛾𝑑 (кН/м3) - удельный вес сухого грунта (𝛾𝑑 =𝜌𝑑 ∙ 𝑔);

𝛾𝑤 (кН/м3) - удельный вес воды (𝛾𝑤 =𝜌𝑤 ∙ 𝑔);

𝛾𝑠𝑏 (кН/м3) - удельный вес грунта с учетом взвешивающего действия

воды;

𝛾𝑠𝑎𝑡 (кН/м3 - удельный вес грунта при полном водонасыщении;

W - природная влажность;

𝑊𝑝 - влажность на границе раскатывания;

𝑊𝐿 - влажность на границе текучести;

𝐼𝑝 - число пластичности;

𝐼𝑝 - число пластичности;

Q - относительное содержание органического вещества;

𝑆𝑟 - степень влажности;

𝛼𝑤 (МПа -1) - коэффициент объемного сжатия поровой жидкости;

𝛼𝑧 (МПа -1) - коэффициент объемного сжатия скелета грунта;
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𝜇 - коэффициент растворимости Генри для смеси газа;

𝑣 - коэффициент Пуассона;

e - коэффициент пористости грунта;

n - пористость грунта;

kф (м/час) - коэффициент фильтрации (kф = 1,0 м/час =24,0 м/сут);

Cv (м
2/час) - коэффициент консолидации;

ℎ𝑤 - высота столба воды;

ℎкап - высота капиллярного поднятия поровой жидкости;

𝐸 (МПа) - модуль деформации;

𝐸0 (МПа) - модуль общей деформации грунта;

𝐸𝑒 (МПа) - модуль упругой деформации при разгрузке грунта;

𝑇 (кН/м) - коэффициент поверхностного натяжения воды;

𝑟 (мм) - радиус пузырька защемленного газа;

𝛽 - коэффициент порового давления;

𝛿 𝑖̇ (см/сут) - скорость ползучести грунта;

𝛿𝑡𝑖
̈

1 (см/сут2) - затухание ползучести грунта;

𝑆(𝑡) (м) - деформация (осадка) грунта в момент времени t;

𝑆фк (м) - деформация (осадка) грунта в период фильтрационной

консолидации;

𝑆вт (м) -деформация грунта в период вторичной консолидации;

𝑈(𝑡) - степень консолидации грунта;

𝜀𝑠𝑙 - относительная деформация грунта;

𝑡 (час, сут) - расчетное время (𝑡 =1 час = 1/24 сут. = 0,0417 сут.);

𝑧 (м) - координата;

ИНДС - исходное напряженно-деформированное состояние;

СВГГ - слабые водонасыщенные глинистые грунты;

СВИГ - слабые водонасыщенные илистые грунты;

СВЛГ - слабые водонасыщенные лессовые грунты.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из важнейших задач в области

механики грунтов является совершенствование методов прогноза деформаций

инженерных сооружений на слабых водонасыщенных глинистых грунтах,

характеризующихся значительной нелинейной деформируемостью и

переменной проницаемостью. Одновременный учет в задачах консолидации

изменчивости указанных свойств, а также параметров грунтов в исходном

напряженно-деформируемом состоянии с изменением первоначальной высоты

массива в процессе консолидации составляет актуальность темы

диссертационных исследований.

Степень изученности данной темы. В развитие теории и практики

исследования консолидации грунтов весомый вклад внесли ученые Абелев

Ю.М., Горькова И.М., Денисов Н.Я., Польшин Д.Е., Приклонский В. А., Маслов

Н.Н., Сорокина Г. В., Тер-Степанян Г. И., Белый Л.Д., Ломизе Г.М., Бушканец

С.С., Роза А.С., Ничипорович А.А., Флорин В.А., Цытович Н.А, Вялов С.С.,

Зарецкий Ю.К., Абелев М.Ю., В.А., Тер-Мартиросян З.Г и др.

Вопросам исследования свойств и слабых водонасыщенных лессовых

грунтов посвящены исследования Ахмедова Д.Д. Мусаэляна А.А. Комилова

О.К., Лаврусевич С.И., Орипова Г.О., Рузиева А.Р., Сальникова Л.Ф., Тахирова

И.Г., Усманова Р.А. и др. исследователей.

Влиянию различных факторов на процесс консолидации

водонасыщенных грунтов посвящены работы: а) начальному градиенту напора

на процесс фильтрации поровой жидкости - исследования Роза А.С.,

Павилонского В.М., Доброва Э.М. и др.; б) газосодержащей поровой жидкости

- исследования Тер-Мартиросяна З.Г, Зарецкого Ю. К., Абелева М.Ю. и др.; в)

реологическим свойствам грунтов - исследования Вялова С.С., Цытовича Н.А.,

Маслова Н. Н., Ломизе Г.М., Гольдштейна Н.М. и др. Среди зарубежных

исследователей процесса консолидации водонасыщенных грунтов следует

отметить труды Бардена Л., Леонардса Г., Ло К., Поскита Т., Раймонда Г., Ямбу
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Н. и др. исследователей.

Связь темы с научными программами. Исследования, положенные в

основу диссертационной работы, начаты в 1980-х годах и дальнейшие

исследования были продолжены в соответствии с принятыми Постановлениями

Правительства Республики Таджикистан: Постановлением № 450 от 31.08.2012

г. «О государственной программе по освоению новых орошаемых земель и

восстановлению выбывших из сельскохозяйственного оборота земель в

Республике Таджикистан на 2012 – 2020 годы» и Постановлением № 203 от

27.04.2022 г. «О Стратегии развития строительной отрасли Республики

Таджикистан на период до 2030 года».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследований заключалась в реализации комплекса научных и

практических исследований по разработке количественной и качественной

оценки деформаций слабых водонасыщенных глинистых грунтов большой

мощности, обеспечивающих эксплуатационную надежность и безопасность

гидротехнических и других инженерных сооружений, являющихся актуальной

задачей развития нового направления в области наук о Земле.

Задачи исследования включали:

1. Проведение экспериментальных исследований деформируемости и

проницаемости слабых водонасыщенных глинистых грунтов на приборах

одноосного и трехосного сжатия (стабилометрах) с замером величины порового

давления. В экспериментах исследовать образцы илистых грунтов верхних

горизонтов, характеризуемых мягко- и текучепластичной консистенцией и

полученных при помощи новой конструкции грунтоотборника, разработанной

при участии автора;

2. Решение теоретической задачи по определению объёмной деформации

разуплотнения слабых водонасыщенных глинистых грунтов при поднятии на

дневную поверхность (снятии природной нагрузки) и методики определения
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параметров грунтов, входящие в полученную зависимость;

3. Разработку методики построения графика исходной (природной)

компрессии грунтов в массиве и выявления степени уплотненности

(нормальной уплотненности или недоуплотнения) массива в природном

напряженно-деформируемом состоянии;

4. Разработку научно-теоретических основ консолидации слабых

водонасыщенных глинистых грунтов в основании гидротехнических и других

инженерных сооружений с учетом нелинейной деформируемости, переменной

проницаемости и исходного напряженно-деформируемого состояния.

5. Разработку методики определения высоты капиллярного поднятия

поровой жидкости в подтопляемом массиве при переменном (поднимающемся,
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Постановка и решение задачи фильтрационной консолидации слабых

водонасыщенных глинистых грунтов численным методом с учетом нелинейной

деформируемости, переменной проницаемости, исходного напряженно-

деформированного состояния и изменяющейся во времени высоте массива. При

этом разработана и предложена новая методика определения реологических

параметров (скорости ползучести (𝛿)̇ и затухания ползучести (𝛿)̈) слабых

водонасыщенных глинистых грунтов в процессе вторичной консолидации.

Объектом исследования в диссертации являлись слабые

водонасыщенные глинистые (илистые, водонасыщенные лессовые) грунты,

служащие основанием различных инженерных сооружений.

Предметом исследования являлось совершенствование и разработка

метода расчета консолидации оснований гидротехнических и других

инженерных сооружений, при их возведении на слабых водонасыщенных

глинистых грунтах.

Теоретические основы исследования заключались в выявлении

причинно-следственной связи процесса консолидации слабых

водонасыщенных глинистых грунтов под приложенной нагрузкой и

уплотнением грунтов в исходном (природном) напряженно-деформированном
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состоянии, а также учет физических свойств грунтов, сложившихся в массиве в

исходном напряженно-деформированном состоянии, на процесс консолидации

слабых водонасыщенных глинистых грунтов

Научная новизна исследований заключалась в следующем:

- впервые получено теоретическое решение задачи определения

объемной деформации разуплотнения слабых водонасыщенных глинистых

грунтов при их отборе из массива и снятии природной нагрузки от

вышележащих слоев грунта и выводе уравнения исходной (природной)

компрессии грунтов в исходном напряженно-деформируемом состоянии;

- на основе изотермического закона Бойля-Мариотта и закона

растворимости газов (закона Генри) впервые получены значения радиусов

пузырьков защемленного газа и степени влажности водонасыщенных

глинистых грунтов в зависимости от глубин отбора грунтов;

- впервые на основе закона поднятия жидкости в капиллярах (закона

Борелли-Жюрэна), получены значения высоты поднятия поровой жидкости

(ℎкап) по глубине массива слабых водонасыщенных глинистых грунтов;

предложена методика определения мощности сжимаемой толщи (ℎа) массива

слабых водонасыщенных глинистых грунтов при действии внешних нагрузок и

методика учета влияния органических включений и различных слоев грунта,

залегающих в массиве, на величину конечной осадки;

- впервые получено решение задачи определения осадки

гидротехнических и других инженерных сооружений при учете нелинейной

деформируемости, переменной проницаемости и исходного напряженно-

деформированного состояния массива слабых водонасыщенных глинистых

грунтов;

- впервые получено решение задачи нелинейной консолидации слабых

водонасыщенных глинистых грунтов численным методом при совместном

учете исходного напряженно-деформированного состояния и изменяющейся во

времени высоте массива под действием приложенной внешней нагрузки.
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Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1) - теоретическое решение задачи по определению объемной

деформации разуплотнения грунтов при их отборе из массива и определение

физических показателей слабых водонасыщенных глинистых грунтов в

исходном (природном) напряженно-деформируемом состоянии;

2) – методика построения графика исходной (природной) компрессии

в массиве слабых водонасыщенных глинистых грунтов по их физическим

показателям и оценка степени природной уплотненности (нормальное

уплотнение, недоуплотнение) массива в условиях естественного залегания;

3) - решение теоретической задачи определения деформаций (осадок)

гидротехнических и других инженерных сооружений, возведенных на слабых

водонасыщенных глинистых грунтах с учетом их нелинейной

деформируемости, переменной проницаемости и исходного напряженно-

деформированного состояния;

4) - решение численным методом задачи фильтрационной консолидации

слабых водонасыщенных глинистых грунтов с учетом их нелинейной

деформируемости, переменной проницаемости и исходного напряженно-

деформированного состояния массива;

5) - определение времени завершения первичной фильтрационной

консолидации слабых водонасыщенных глинистых грунтов при учете

изменяющейся высоты массива;

6) - определение реологических параметров консолидации слабых

водонасыщенных глинистых грунтов (скорости ползучести (𝛿)̇ и затухания

ползучести (𝛿)̈) при изменяющейся во времени высоте массива.

Теоретическая значимость исследования заключается получении

зависимости по определению величины объемного расширения образцов

грунта при поднятии из массива на дневную поверхность; разработке

метода расчета деформаций (осадок) гидротехнических и других

инженерных сооружений, возводимых на слабых водонасыщенных

глинистых основаниях; получении зависимости изменения радиусов
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пузырьков растворенного газа в поровой жидкости, а также изменения

степени влажности грунтов по глубине массива; определении высоты

капиллярного поднятия поровой жидкости на различной глубине

подтопляемого массива; решении численным методом задачи

консолидации слабых водонасыщенных глинистых грунтов при учете их

нелинейной деформируемости и переменной проницаемости под действием

внешней нагрузки, а также природного напряженно-деформированного

состояния и изменяющейся во времени высоте массива.

Практическая значимость работы заключается в использовании

разработанной методики расчета консолидации слабых водонасыщенных

глинистых грунтов с учетом нелинейной деформируемости, переменной

проницаемости, а также природного напряженно-деформированного состояния

и изменяющейся высоты массива при прогнозе деформаций возводимой

земляной плотины Днепро-Бугского гидроузла на аналогичных грунтах

большой мощности.

Некоторые задачи и положения работы отражены в научных трудах проф.

Тер-Мартиросяна З.Г.. включая: «Прогноз механических процессов в массивах

многофазных грунтов» (М.: Недра, 1986.- 292 с.) и «Реологические параметры

грунтов и расчеты оснований сооружений» (М.: Стройиздат, 1990.-200 с.), а

также в учебниках «Механика грунтов» (М.: Изд. АСВ, 2005.- 488 с.) и

«Механика грунтов» (М.: Изд. АСВ, 2009.- 553 с.), рекомендованные студентам

строительных специальностей ВУЗов, инженерам-геологам, гидрогеологам, а

также другим специалистам смежных отраслей.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности состоит

в повышении надежности гидротехнических сооружений различного

назначения и соответствует пунктам 1, 6 и 9 паспорта специальности 05.23.07 -

Гидротехническое строительство:

1. Разработка теории, методов расчетного обоснования, проектирования и

строительства плотин из грунтовых материалов;
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6. Развитие теории, методов расчета, проектирования, строительства и

эксплуатации гидротехнических сооружений мелиоративных систем и

строительных систем природоохранного назначения;

9. Разработка методов оценки влияния гидротехнического строительства

на прилегающие территории, создание новых методов расчетов и

проектирования сооружений инженерной защиты.

Степень достоверности результатов заключалась в:

- применении существующих современных методов и средств

исследований;

- подтверждении результатов исследований, полученных в диссертации, с

данными исследований других авторов;

- подтверждении теоретических положений, полученных в диссертации,

результатами экспериментальных исследований и данными других

исследователей;

- одобрении полученных результатов исследований на научных семинарах,

республиканских и международных конференциях.

Личный вклад соискателя состоит в выборе объектов исследований,

постановке цели и задач; обосновании и формулировке научных положений;

анализе результатов экспериментальных исследований; обосновании

результатов теоретических исследований, а также предложении практических

рекомендаций; единоличных и в соавторстве публикациях о проведенных

исследованиях и результатов работ.

Апробация и применение результатов диссертации. Основные научные

положения диссертационной работы и результаты исследований докладывались

на международных и республиканских научных и научно-практических

конференциях: Республиканской научно-технической конференции молодых

ученых и специалистов (г. Душанбе, 1984); Всесоюзной научно-практической

конференции «Современные проблемы нелинейной механики грунтов» (г.

Челябинск, 1985); Республиканской научно-практической конференции

молодых ученых и специалистов (Душанбе, 1987); XVII-й Республиканской
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научно-практической конференции (секция техн. наук)» (г. Душанбе, 1990); III-

м Центрально-Азиатском Международном Геотехническом Симпозиуме

«Геотехнические проблемы строительства на просадочных грунтах в

сейсмических районах» (г. Душанбе, 2005); Международной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы архитектуры и

градостроительства» (г. Душанбе, 2021); Международной научно-практической

конференции «Проблемы инженерной геологии, гидрогеологии гидрологии и

разработки месторождений полезных ископаемых Таджикистана и

сопредельных территорий» (г. Душанбе, 2022); Международной научно-

практической конференции «XII Ломоносовские чтения», посвященные 30-

летию установления дипломатических отношений между Республикой

Таджикистан и Российской Федерацией» (Душанбе, 2022), ); Международной

научно-практической конференции «Современные достижения и актуальные

проблемы в науках о Земле» (г. Душанбе, 2024).

Публикации по теме диссертации. Основные результаты теоретических

и экспериментальных исследований, составляющих содержание

диссертационной работы, освещены в 32 научных работах, в т. ч. в 15-и

публикациях в изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте Республики

Таджикистан, 3-х отраслевых нормативных документах и 2-х авторских

свидетельствах (патентах) в РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, шести глав, заключения и списка использованных литературных

источников из 367 наименований и 4-х приложений. Общий объем диссертации

составляет 323 страницы, включая 62 рисунка и 14 таблиц.

Автор выражает искреннюю благодарность и признательность своим

наставникам и научным консультантам: академику Академии

водохозяйственных наук (АВН) и Нью-Йоркской Академии наук,

заслуженному деятелю науки Российской Федерации, доктору техн. наук,

профессору Тер-Мартиросяну З.Г. (МГСУ-МИСИ, РФ), открывшему ему путь

в мир науки, доктору техн. наук, профессору Демину И.И. (МГСУ-МИСИ, РФ),
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Заслуженному работнику Таджикистана, доктору технических наук,

профессору Комилову О.К. (Таджикский Национальный университет,

Республика Таджикистан) за ценные советы, внимание и поддержку,

проявленные ими в ходе работы над настоящей диссертационной работой.


[…]


Введем понятие показателя «меры природной ползучести» (𝜂), которое

будет равно

𝜂 =
(𝑒ℎф

𝜎 − 𝑒𝐻
𝜎)
(𝑒ℎ − 𝑒𝐻

𝜎)
⁄ (4.104)

где 𝑒ℎ - начальный коэффициент пористости образца грунта, отобранного с

глубины h и испытанного в компрессионном приборе;

𝑒ℎф
𝜎 - коэффициент пористости образца в компрессионном приборе при

завершении фильтрационной консолидации от нагрузки σ;

𝑒𝐻
𝜎 - коэффициент пористости в исходном (природном) напряженно-

деформированном состоянии в массиве под действием собственного

веса вышележащих слоев, грунта, равного 𝜎 = 𝜎𝑧𝑔.

Согласно рисунку 4.9 и зависимости (4.97) видно, что значение показателя

«меры природной ползучести» 𝜂 может принимать значения:

0 ≤ 𝜂 ≤ 1 (4.105)

Проводя аналогию (4.105) с показателем консолидации " 𝑛" (по Маслову

Н.Н.) [188] видим, что при
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 𝑛 = 2 𝜂 = 0

а при 𝑛 = 0 𝜂 = 1 (4.106)

Рисунок 4.9. - К определению вторичной консолидации водонасыщенных глинистых

грунтов в исходном (природном) напряженно-деформированном состоянии:

1 – кривая природной компрессии; 2- кривая завершенной фильтрационной

консолидации от действующей нагрузки σ.

В компрессионном приборе свойства ползучести грунта (вторичной

консолидации) характеризуются углом наклона ветви компрессионной кривой

к оси логарифма времени после завершения фильтрационной консолидации.

Полная деформация при этом определится как сумма величин условно-

мгновенной (в момент приложения нагрузки), фильтрационной (первичной) и

вторичной (за счет ползучести скелета) консолидации грунта.

Для слабых водонасыщенных грунтов с учетом наследственной

ползучести скелета и сжимаемости поровой жидкости согласно [343] имеем:

𝑚𝑣𝑠 =𝑚𝑣1 +𝑚𝑣2 +𝑚𝑣3 ∙ 𝑙𝑛 (
𝑡
𝑡фк⁄ ) (4.107)

где 𝑚𝑣𝑠 - общий коэффициент относительной сжимаемости;

𝑚𝑣1 - коэффициент мгновенной относительной сжимаемости;

𝑚𝑣2 - коэффициент первичной относительной сжимаемости (в период
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фильтрационной консолидации);

𝑚𝑣3- коэффициент вторичной относительной сжимаемости (ползучести

скелета грунта);

𝑡фк - время завершения фильтрационной консолидации.

В рассматриваемом случае с учетом значения «природной ползучести»

( 𝜂 ) уравнение (4.107) можно записать в виде:

𝑚𝑣𝑠 =𝑚𝑣1 +𝑚𝑣2 + [ 𝜂 ∙ (𝑒ℎ − 𝑒𝐻
𝜎)/(1 + 𝑒ℎ)] ∙ 𝑙𝑛 (

𝑡
𝑡фк⁄ ) (4.108)

По аналогии с [344] имеем:

𝑚𝑣1 =
𝑆0
ℎ ∙ (𝜎 − 𝑃𝑤0
⁄ ) (4.109)

где 𝑆0 - мгновенная деформация после приложения нагрузки 𝜎;

ℎ - высота образца грунта;

𝑃𝑤0 − величина условно-мгновенного порового давления, определяемого

непосредственным замером или по формуле, заимствованной из [344]:

𝑃𝑤0 =
𝜎 ∙ 𝑚𝑣1

(𝑚𝑣1 + 𝑛𝑎𝑤)
⁄ (4.110)

𝑚𝑣2 = (
𝑆ф

ℎ 𝜎
⁄ ) −𝑚𝑣1 (4.111)

𝑆ф - деформация в период фильтрационной консолидации.

𝑚𝑣3 = 𝑡𝑔 𝛼 (4.112)

Из зависимости (4.104) имеем:

139

(𝑒ℎф
𝜎 − 𝑒𝐻

𝜎) / 𝜂 ∙ (𝑒ℎ − 𝑒𝐻
𝜎) (4.113)

С учетом зависимости (4.107), (4.109) и (4.113) получим:

(𝑒ℎф
𝜎 − 𝑒𝐻

𝜎) = (1 + 𝑒ℎ) ∙ lg (
𝑡
𝑡фк⁄ ) ∙ 𝑡𝑔𝛼 (4.114)

Переходя к натуральным логарифмам и решая (4.114) относительно

функции времени, получаем в явном виде выражение для продолжительности

периода вторичной консолидации ( 𝑇п ) в виде:

𝑇п = 𝑡фк exp [М1 ∙ (𝑒ℎф
𝜎 − 𝑒𝐻

𝜎) /𝑡𝑔 𝛼 ∙ (1 + 𝑒ℎ)] (4.115)

Так как в дальнейших вычислениях будут использоваться натуральные

логарифмы числовых значений, приведем формулу перехода от десятичного

логарифма числа (lg𝑁) к натуральному (ln𝑁), которая имеет вид:

𝑙𝑔𝑁 =
1

𝑙𝑔 𝑒
∙ (𝑙𝑛𝑁) = М1 ∙ (𝑙𝑛𝑁) = 2,3026 ∙ (𝑙𝑛𝑁),

где М1 =
1

lg e
= 2,3026 − коэффициент перехода от десятичных логарифмов

к натуральным.

В зависимости (4.114) значение функции времени 𝑡 меняется в пределах

𝑡фк ≤ 𝑡 ≤ 𝑇п (4.116)

Задаваясь значением 𝑡 в данном интервале, можно определить значение

коэффициента пористости (𝑒ℎ
𝜎(𝑡) в расчетный момент вторичной

консолидации:
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𝑒ℎ
𝜎(𝑡) = {[(1 + 𝑒ℎ) ∙ ln (

𝑡
𝑡фк⁄ ) ∙

𝑡𝑔𝛼
𝑀1
⁄ ] + 𝑒𝐻

𝜎} (4.117)

Значение деформации слабого водонасыщенного грунта для расчетного

момента времени 𝑡 будет равна:

𝑆(𝑡) = 𝜎ℎ𝑎 [𝑚𝑣1 ∙ 𝑈𝐼(𝑡) + 𝑚𝑣2 ∙ 𝑈𝐼𝐼(𝑡) + 𝑚𝑣3 ∙ ln (
𝑡
𝑡ф⁄
) /𝑀1] (4.118)

где 𝑈𝐼(𝑡), 𝑈𝐼𝐼(𝑡)- степени первичной и вторичной консолидации

соответственно, определяемые для случая равномерного распределения

уплотняющей нагрузки по глубине согласно зависимостям, приведенных в

[343]:

𝑈𝐼(𝑡) = 1 −
8𝛽0

𝜋2
∑

1

𝑛2
∞

𝑖=1,3 (
𝐵0−𝜆2

𝜆1−𝜆2
𝑒𝜆1𝑡 +

𝐵0−𝜆1

𝜆2−𝜆1
𝑒𝜆2𝑡) ; (4.119)

𝑈𝐼𝐼(𝑡) = 1 − 𝑒
−𝛿1𝑡 −

8𝛽0

𝜋2
∑

1

𝑛2
∞

𝑖=1,3 (
𝐵0−𝜆2

𝜆1−𝜆2
∙
𝑒𝜆1𝑡−𝑒−𝛿1𝑡

𝜆1+𝛿1
+
𝐵0−𝜆1

𝜆2−𝜆1
∙
𝑒𝜆2𝑡−𝑒−𝛿1𝑡

𝜆2+𝛿1
) (4.120)

𝛽0 =
𝑚𝑉1

(𝑚𝑉1 + 𝑛𝑎𝑤)
⁄ (4.121)

𝐵0 = −𝛿1 ∙ 𝑚𝑉2(1 − 𝛽0) / 𝑚𝑉1 (4.122)

где 𝛿1 - коэффициент затухания ползучести;

𝜆1,2 =
1

2
[− (𝐴 + 𝐶𝑉

𝜋2𝑛2

ℎ2
) ± √(𝐴 + 𝐶𝑉

𝜋2𝑛2

ℎ2
)
2

+ 4𝛿1𝐶𝑉
𝜋2𝑛2

ℎ2
] ; (4.123)

где

𝐴 = [𝛿1(𝑚𝑉1 +𝑚𝑉2 + 𝑛𝑎𝑤)] /(𝑚𝑉1 + 𝑛𝑎𝑤); (4.124)
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𝐶𝑉 − коэффициент консолидации равный

𝐶𝑉 =
𝑘
𝛾𝑤 ∙⁄ (𝑚𝑉0 + 𝑛𝑎𝑤); (4.125)

𝑚𝑉0 = 𝑚𝑉1 +𝑚𝑉2 (4.126)

Значение полной деформации слабого водонасыщенного грунта в случае

равномерного распределения уплотняющей нагрузки по глубине равно:

𝑆п = 𝜎 ∙ ℎ𝑎 { 𝑚𝑉1 ∙ 𝑈𝐼(𝑇п) + 𝑚𝑉2 ∙ 𝑈𝐼𝐼(𝑇п) + 𝑚𝑉3 ∙ ln (
𝑇п
𝑡фк
⁄ ) /𝑀1}; (4.127)

где 𝑇п - период протекания вторичной консолидации, определяемое по (4.115).

4.7.2. Определение параметров наследственной ползучести

глинистых грунтов (метод Маслова Г.Н. – Арутюняна Н. Х.)

Для обработки результатов экспериментальных исследований и

описания затухающей ползучести слабых водонасыщенных глинистых

грунтов воспользуемся линейной наследственной теорией ползучести

Вольтера -Больцмана в интерпретации Г.Н.Маслова - Н.Х.Арутюняна,

впервые примененной к грунтам Флориным В.А. [329]. Согласно [329]

«…уравнение напряженно-деформируемого состояния грунтов при

затухающей ползучести и однократном загружении успешно описывается

зависимостью вида:

𝜀(𝑡) =
𝜎(𝑡)

𝐸мгн
+ К̅(𝑡 − 𝑡0) ∙ 𝜎(𝑡0) ∙ 𝑡0 (4.128)

где 𝜎(t) и 𝜎(t0) – напряжения, развивающиеся соответственно к моменту

времени t и t0;
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Eмгн - мгновенная деформация в момент времени t;

t – текущая координата времени;

t0 – момент времени, соответствующий приложению нагрузки.

Первый член правой части означает мгновенную деформацию в момент

t при Eмгн, второй член характеризует деформацию, которая накапливается во

времени и пропорциональна напряжению 𝜎(t0), промежутку времени действия

∆t0 и некоторой функции 𝐾̅(𝑡 − 𝑡0), зависящей от времени, прошедшего с

момента t0. Эта функция называется ядром ползучести. В случае непрерывного

загружения имеем

𝜀(𝑡) =
1

𝐸мгн
+ [𝜎(𝑡) + ∫ 𝐾(𝑡 − 𝑡0 ) ∙ 𝜎(𝑡0) 𝑑𝜏

𝑡

0
] (4.129)

где

𝐾(𝑡 − 𝑡0 ) = 𝐾̅(𝑡 − 𝑡0) ∙ 𝐸мгн

(здесь 𝐾(𝑡 − 𝑡0 ) – ядро ползучести, характеризующее скорость деформации

ползучести при постоянной нагрузке.

Опыты показали, что ядро ползучести для водонасыщенных глинистых

грунтов можно принять в виде простейшей экспоненциальной зависимости

вида

𝐾̅(𝑡 − 𝑡0) = 𝛿 ∙ exp [−𝛿1(𝑡 − 𝜏)] (4.130)

где 𝛿 - коэффициент ядра ползучести;

𝛿1 – коэффициент затухания ядра ползучести…»

Коэффициенты ядра ползучести (𝛿) и затухания ядра ползучести ( 𝛿1)

определяются опытным путем. Для определения параметров

экспоненциального ядра ползучести проводятся компрессионные испытания

водонасыщенного грунта и для каждой ступени нагрузки определяют:

а) - коэффициент начального порового давления (𝛽0)
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𝛽0 =
𝜎𝑤0

𝜎
(4.131)

где 𝜎wо – начальное поровое давление, замеренное непосредственно после
