ЗАКЛЮЧЕНИЕ

научного консультанта докторской диссертации **Рахманова Азима Абдуллаевича** на тему: **«Развитие теории консолидации слабых водонасыщенных глинистых грунтов в основании гидротехнических сооружений»**, представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.23.07 Гидротехническое строительство

Диссертант Рахманов Азим Абдуллаевич окончил в 1977 году Таджикский Технический университет им. М.С.Осими по специальности инженер-строитель. В 1980 году Рахманов А.А. поступил в аспирантуру в Московского Государственного строительного университета.

В 1985 году Рахманов А.А. защитил кандидатскую диссертацию на тему: «Консолидация слабых водонасыщенных глинистых грунтов с учетом исходного напряженно-деформированного состояния, нелинейной деформируемости и переменной проницаемости».

Рахманов А.А. проработал 33 года в должности доцента кафедры в Таджикском Техническом университете им. М.С.Осими.

В последующие годы Рахманов А.А. совмещал научную работу с работой в должностях: начальника отдела проектирования Проектно-изыскательского института «Таджикгипротранс» Министерства транспорта Республики Таджикистан, эксперта Управления Государственной вневедомственной экспертизы проектов строительства и ведущего специалиста Отдела науки и разработки нормативных документов Государственного унитарного предприятия «Научно-исследовательский институт «Строительство и архитектура»» Комитета по архитектуре и строительству при Правительстве Республики Таджикистан.

Основным направлением научной деятельности диссертанта Рахманова А.А. является исследование вопросов консолидации слабых водонасыщенных глинистых грунтов.

Следует отметить, что в диссертационной работе Рахманова А.А. приводится, по крайней мере, два очень важных для науки и актуальных для условий Таджикистана направлений, связанных со слабыми водонасыщенными глинистыми грунтами: лессовыми просадочными и илистыми грунтами.

В природно-напряженном состоянии, в силу своего эолового происхождения, и не смотря на малую естественную влажность и большую пористость, лессовые породы очень прочны, благодаря большому количеству солей, цементирующим частицы грунта. При водонасыщении резко снижаются прочностные и деформативные характеристики лессовых грунтов и некогда прочные грунты становятся слабыми.

Сельскохозяйственное и культурное освоение территорий неизбежно приводит к их обводнению из-за комплекса факторов: чрезмерного полива сельскохозяйственных угодий большими поливными и

сельскохозяйственными нормами, иногда превышающими нормы для данной с/х культуры в два-три раза; подпора водохранилищ; утечек технологических вод промышленных предприятий и др.

В настоящее время площади орошаемых земель в Таджикистане составляют около 762 тыс. га, из которых 40,141 тыс. га находятся в неудовлетворительном состоянии, в том числе 24,629 тыс. га – из-за высокого стояния уровня грунтовых вод. Для культурного и промышленного использования территорий необходимо, чтобы глубина расположения уровня грунтовых вод составляла не менее 5 метров от поверхности земли. Такие территории в Таджикистане в настоящее время составляют почти 370 тыс. га или около 49%.

Естественно, в зоне повышенной влажности грунты имеют меньшую плотность, а иногда находятся во взвешенном состоянии. Для промышленного освоения этих территорий необходимо либо понизить уровень грунтовых вод на необходимую глубину различными водопонижающими установками: вертикальным дренажом; глубокими (более 5 метров) горизонтальными закрытыми дренами и др. и, тем самым, повысить плотность грунта. В любом случае, несущую способность грунта оценивают по плотности грунта, что в водонасыщенном слое трудно определить существующими методами. Для этого диссертантом Рахмановым А.А. разработана и изготовлена конструкция грунтоотборника (авт. свид. СССР № 1488715), которая подробно описана в диссертации.

Детальное исследование Рахмановым А.А. проведено в отношении слабых водонасыщенных илистых грунтов, которые очень актуальны для горных территорий Таджикистана. Для примера отметим, что от полного объема Таджикского моря (Кайракумского водохранилища) 4160 млн м³ в настоящее время заилено 1465 млн. м³, т.е. 35%, а от полезного объема в 2600 млн. м³ – 56%. Из полезного объема Нурекского водохранилища 4500 млн. м³ заилена 1700 млн. м³, т.е. 38%. Также заилены Муминабадское, Сельбурское, Даганасайское водохранилища на большую величину их объема для очистки этих водохранилищ от ила также необходимо знать их плотность в природно-напряженном состоянии для подбора конструктивных элементов земснарядов. В диссертационной работе Рахманова А.А. рассматривается теория консолидации слабых водонасыщенных глинистых грунтов с учетом природного состояния водонасыщенных глинистых грунтов, сложившегося в массиве в результате его формирования, т.е. в исходном напряженно-деформированном состоянии. В процессе работы над данной темой автором получен патент на «Способ определения деформационных показателей слабых водонасыщенных грунтов» (авт. свид. СССР № 1357495).

В докторской диссертации Рахманова А.А. приводится решение нескольких задач, учитывающих специфику консолидации слабых водонасыщенных грунтов, в частности, изменение радиусов пузырьков заземленного газа в порах грунта, изменение степени влажности грунтов по глубине массива, определению высоты капиллярного поднятия поровой жидкости в массиве, приведено численное решение задачи нелинейной консолидации грунтов с учетом исходного напряженно-деформированного состояния, решение задачи

консолидации при изменяющейся высоте грунтов процессе консолидации и пр.

При работе над докторской диссертацией Рахманов А.А. проявил такие качества исследователя как трудолюбие, умение аргументировать и отстаивать свое мнение, настойчивость при достижении цели и способность самостоятельно решать актуальные научные проблемы.

Отношение к научной проблеме отличается корректностью, объективным подходом.

Результаты научных исследований представлены в 32 печатных трудах, из которых 14 - в изданиях, рекомендуемых ВАК РТ для публикации научных результатов диссертации.

Результаты диссертационных исследований многократно докладывались Рахмановым А.А. на республиканских и международных научных конференциях и симпозиумах.

За период работы над диссертацией Рахманов А.А. зарекомендовал себя грамотным и квалифицированным специалистом, творческим научным работником, способным достигать поставленные перед ним задачи.

Диссертант Рахманов А. А. пользуется заслуженным авторитетом среди специалистов и коллег по работе.

Все вышеперечисленное позволяет сделать заключение о том, что диссертант Рахманов Азим Абдуллаевич достоин присвоения ему ученой степени доктора технических наук.

Научный консультант,
Заслуженный работник
Таджикистана, Академик инженерной
академии Республики Таджикистан,
доктор технических наук,
профессор

Комилов О.К.

Подпись Комилова О.К. подтверждаю.

Начальник Управления кадров
Таджикского Национального
университета

Тавкиев Э.Ш.

6.06.23